
成都忠达生物科技有限公司保健食品生产项目竣工环境保护验收监测报告 

建设项目竣工环境保护

验收监测报告 
 

中衡检测验字〔2017〕328 号 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称： 保健食品生产项目 

建设单位：成都忠达生物科技有限公司 

 

 

 

 

四川中衡检测技术有限公司 

二 O 一八年四月 



成都忠达生物科技有限公司保健食品生产项目竣工环境保护验收监测报告 

 

 

成都忠达生物科技有限公司 

保健食品生产项目  

验收监测报告书  

 

 

承  担  单  位：四川中衡检测技术有限公司  

法          人：殷万国  
[...]
⑥胶囊填充：工作人员从中间站领取合格的颗粒和明胶空心胶囊。将

物料领至天重建，填充操作工检查设备状态，并手动试开机空转，看设备

时否正常，无异常后，开始填充。胶囊剂在填充过程中，需按规定每 20-30

分钟检查一次粒重差异，胶囊不得有破损，锁口锁到位，并不准有空胶囊

混入。 

⑦内包装：从中间站领取合格的片芯、PVC、铝箔、塑料瓶，内包装

采用手工分装。 

⑧外包装：内包装完成后经缓冲间进入洁净区外的外包间进行外包

装，包装所得成品经检验合格后入库。 



成都忠达生物科技有限公司保健食品生产项目竣工环境保护验收监测报告 

第 23 页 共 67 页                                四川中衡检测技术有限公司 

称重、复核

湿法制粒

沸腾干燥

破壁灵芝孢子粉、灵芝提取物、硬脂酸镁

粘合剂、着色剂
粉尘

噪声

整粒、筛分、
总混

外包装

入成品库

胶囊填充

内包装

粉尘、不合
格品、噪声

包装废料

蒸汽

包装废料

PVC、铝箔、塑料瓶

纸盒、纸箱、说明
书、合格证

10万级洁净区

 

图 3-6 胶囊剂生产工艺流程及产污环节图 

4、口服剂生产工艺流程及产污环节 

本项目产品中属口服剂的是蜂皇浆口服液，根据原料配料的不同，分

为人参、天麻、虫草、蜂胶和灵芝蜂皇浆口服液，其生产工艺相同，仅加

入的中药药液不同。 

①称量：来自于煎煮工序的药液与来自厂区库房的原辅料，在配料间



成都忠达生物科技有限公司保健食品生产项目竣工环境保护验收监测报告 

第 24 页 共 67 页                                四川中衡检测技术有限公司 

进行称量，后需至少两人对物料进行品名、规格、重量等内容进行复核。 

②总混：按比例称重后，部分需加入进行溶解、调配后加入所需的主

副料进行混合搅拌，总混过程中工作人员进行含量、pH 值测量。 

③过滤、灌装：经检验合格混合液经两次过滤后利用洗罐封小容量口

服剂联动生产线进行灌封。 

④灭菌：利用蒸汽进行高温灭菌处理。 

⑤外包装：经灯检合格后，再进行印字、包装、装箱，成品经检验合

格后入成品库。 



成都忠达生物科技有限公司保健食品生产项目竣工环境保护验收监测报告 

第 25 页 共 67 页                                四川中衡检测技术有限公司 

 

图 3-7 口服剂生产工艺流程及产污环节图 



成都忠达生物科技有限公司保健食品生产项目竣工环境保护验收监测报告 

第 26 页 共 67 页                                四川中衡检测技术有限公司 

4 主要污染物的产生、治理及排放 

4.1 废气排放及治理措施 

4.1.1 有组织废气 

沸腾干燥废气：制剂车间沸腾干燥工序由于热气带动，物料飞扬而

产生粉尘。 

沸腾干燥工序在密闭的沸腾干燥机内进行，逸散的粉尘由沸腾干燥机

自带的除尘装置处理后由排气筒高空排放，其中制剂车间 1 设置的排气筒

高度为 13 米、制剂车间 2 设置的排气筒高度为 12 米。 

乙醇气体：项目乙醇在精馏过程中将有少量不凝气体产生，内含乙

醇。项目乙醇不凝气经由 15m 排气筒直接排放。 

食堂油烟废气：项目设置有食堂，食物在烹饪、加工过程中会挥发

出油脂、有机质及热分解或裂解产物，从而产生油烟废气。 

项目食堂安装了油烟净化装置，食堂油烟经净化处理后引至食堂所在

的楼顶排放。 

  

食堂油烟排气筒 制剂车间 2 粉尘排气筒 



成都忠达生物科技有限公司保健食品生产项目竣工环境保护验收监测报告 

第 27 页 共 67 页                                四川中衡检测技术有限公司 

  

制剂车间 1 粉尘排气筒 乙醇不凝气排气筒 

4.1.2 无组织废气 

粉尘：制剂车间吸尘罩未收集的粉尘无组织排放，通过加强车间通

风，以制剂车间边界为起点设置 100m 的卫生防护距离，减小无组织废气

对外环境的影响。经过现场勘查与调研，项目 100m 卫生防护距离内无住

户、医院、学校等环境敏感点。 

乙醇：生产过程中挥发、损耗部分的乙醇以无组织形式排出车间外。

通过加强车间通风，以提取车间边界为起点设置 100m 的卫生防护距离，

减小无组织废气对外环境的影响。经过现场勘查与调研，项目 100m 卫生

防护距离内无住户、医院、学校等环境敏感点。 

污水处理站恶臭：在废水的处理过程中会产生异味气体（恶臭）。项

目污水处理站采用地埋式，并且在污水处理站附近种植绿化，采用绿化方

式除臭。 

中药材异味：项目中药材在煎煮、提取过程中会有中药材异味产生，

这部分气味主要采取加强车间通风，在车间安装排气扇，以降低车间内药

材异味的浓度。 



成都忠达生物科技有限公司保健食品生产项目竣工环境保护验收监测报告 

第 28 页 共 67 页                                四川中衡检测技术有限公司 

4.2 废水排放及治理措施 

4.2.1 废水排放及治理 

本项目废水采用雨污分流制，项目废水包括生产废水和生活污水。

生活废水采用隔油池及预处理池处理后，与生产废水一并全部排入自建的

污水处理站，污水处理站处理后的污水满足《提取类制药工业水污染物排

放标准》（GB21905-2008）表 2 排放标准再排入市政污水管网。 

（1）生产废水 

药液浓缩冷凝水：该部分废水来源于甘草药材浓缩反应乙醇作为溶

媒，在浓缩和乙醇回收工序中会产生少量釜底液，主要成分为水（部分乙

醇挥发进入大气），废水产生量为 6.2m3/d，经厂区污水管网进入项目自建

的污水处理站处理。 

清洗废水：清洗废水主要来源于提取、制剂车间更换药品品种时设

备、容器等的清洗，废水最大产生量为 6.8m3/d，经厂区污水管网进入项

目自建的污水处理站处理。 

洗瓶废水：项目口服剂生产所用的安瓿需要进行两次清洗，废水最

大产生量为 1.53m3/d，经厂区污水管网进入项目自建的污水处理站处理。 

质检废水：对原料、中间品、成品的水分、细菌数、干燥度进行抽

样，清洗实验仪器、器皿产生废水，产生量为 1.7m3/d，经厂区污水管网

进入项目自建的污水处理站处理。 

场地清洗废水：生产车间清洗废水，产生量为 1.7 m3/d，经厂区污水

管网进入项目自建的污水处理站处理。 

（2）生活污水 



成都忠达生物科技有限公司保健食品生产项目竣工环境保护验收监测报告 

第 29 页 共 67 页                                四川中衡检测技术有限公司 

生活污水排放量为 6.46m3/d，经预处理池处理后，再同生产废水一并

进入自建的污水处理站处理。食堂产生的含油废水经隔油池处理，再经预

处理处理池处理后，进入自建的污水处理站处理。 

（3）其他废水 

其他废水包括空调冷凝水，属清下水，直接从厂区雨水管排放进入

市政管网。 

污水处理站格栅 污水处理站地埋部分 

 

隔油池所在地 化粪池所在地 

4.2.2 污水处理站废水处理工艺 

项目自建的污水处理站工艺采用机械格栅-pH 调节-预曝气调节-初沉

池-ABR 厌氧反应-曝气生化-二沉池-脱色-砂炭滤-排放，于 2016 年 6 月建

成投产运行。设计处理能力为 100m3/d，实际处理量为 24.89m3/d，目前



成都忠达生物科技有限公司保健食品生产项目竣工环境保护验收监测报告 

第 30 页 共 67 页                                四川中衡检测技术有限公司 

剩余处理能力为 75.11 m3/d。 

污水工艺流程：机械格栅通过固液分离可使液体中的部份污染物负

荷降低；预曝气调节通过混合、匀质水量，使水体中的污染物指标尽量达

到常数，并具备兼氧功能；预曝气调节过后的污水，经污水提升泵至 pH

调节器，将 pH 值调至设定数值后；污水自流入絮凝初沉器内（添加絮凝

剂 PAM、PCM），使污水中的部份悬浮物、胶体物质沉淀下来，从而达到

去除部份污染物；污水自流入 ABR 厌氧反应池，厌氧消化反应可在较低

的运行成本下有效的去除大量的可溶性有机物；污水自流入曝气生化池，

生物氧化是利用微生物的代谢作用，将污水中的有机物转化为简单无机物

的过程，通过接种在生物池中的微生物菌种来完成污染物的降解；污水自

流入絮凝反应池，进水处设管式混合器并投加絮凝剂，使污水中悬浮物、

胶体物质与絮凝剂充分接触反应并形成矾花；污水自流入二沉池，将污水

中的矾花通过物理作用沉降下来；污水自流入脱色炭滤池，吸咐污水中的

色度并滤除大部份的悬浮物；最后流入取样井。污水工艺流程见图 4-1 。 

 
图 4-1   污水处理站污水处理工艺流程 



成都忠达生物科技有限公司保健食品生产项目竣工环境保护验收监测报告 

第 31 页 共 67 页                                四川中衡检测技术有限公司 

4.3 噪声排放及治理措施 

项目运行期的噪声主要为设备噪声。主要采取的防治措施包括：减

振、隔声、合理选型、定期维护、规范管理。 

表 4-1  项目噪声强度及处理情况 

噪声源 位置 处理方法 

风机 生产车间内 选用低噪声设备、厂房隔声、厂界绿化带降噪 

空压机 生产车间内 选用低噪声设备、基础减振、厂房隔声、厂界绿化带降噪

组合式空调机组 生产车间内 选用低噪声设备、基础减振、厂房隔声、厂界绿化带降噪

水环真空泵 生产车间 选用低噪声设备、基础减振、厂房隔声、厂界绿化带降噪

水泵 污水处理站 选用低噪声设备、基础减振、厂房隔声、厂界绿化带降噪

验收监测结果表明，项目正常运行状态下, 其厂界噪声能满足《工业

企业厂界环境噪声排放标准》(GBl2348-2008)表 1 中 3 类功能区标准要求。 

4.4 固体废弃物排放及处置措施 

本项目运营期产生的固体废物包括生活垃圾和一般工业固废。 

生活垃圾：生活垃圾产生量为 15t/a，暂存于厂区垃圾桶内，交由环

卫部门统一清运处置。 

一般固体废物：项目产生的一般固废主要药渣、粉尘、不合格品、

包装废料、预处理池及污水处理站污泥。 

中药提取、煎煮工序产生的药渣，产生量为 304.8t/s，委托给成都新

威能源有限公司用于生物质燃料。 

制剂生产中产生的粉尘，产生量为 5.76t/a，由邛崃市环卫部门统一清

运处置。 

不合格品，产生量约为 5.95 t/a，由邛崃市环卫部门统一清运处置。 

废包装料，产生量约 6t/a，外卖至废品收购站。 

预处理池及污水处理站污泥，产生量约为 4t/a，由邛崃市环卫部门统



成都忠达生物科技有限公司保健食品生产项目竣工环境保护验收监测报告 

第 32 页 共 67 页                                四川中衡检测技术有限公司 

一清运处置。 

项目固体废物性质及处置一览表见表 4-2。 

表 4-2   固体废物性质及处置情况 

固废名称 组成 产生量 处理方法 
生活垃圾 生活固废 15t/a 

邛崃市环卫部门统一清运处置，
药渣委托给成都新威能源有限公

司用于生物质燃料 

药渣 生产固废 304.8 t/a 
粉尘 生产固废 5.76 t/a 

不合格品 生产固废 5.95 t/a 
包装废料 生产固废 6 t/a 外卖至废品收购站 
污泥 公辅设施固废 4 t/a 邛崃市环卫部门统一清运处置

4.5 地下水防护 

为防止项目运行对附近地下水产生污染，项目采取的污染防治措施

为： 

①项目生产车间内地面、污水处理站、乙醇库房均进行了防渗漏处

理；②乙醇库房、固废暂存间均设置有围堰；③药渣过滤后，药渣下料暂

存点进行了防渗、防雨、防漏处理，并设置有排水渠，残留的药液以及冲

洗水通过排水渠接入污水处理站。 

药渣下料点的排水渠 固废暂存间围堰 



成都忠达生物科技有限公司保健食品生产项目竣工环境保护验收监测报告 

第 33 页 共 67 页                                四川中衡检测技术有限公司 

 

乙醇库房围堰（乙醇目前不储存） 

4.6 卫生防护距离 

本项目制剂车间会有部分粉尘无组织排放，乙醇回收过程中会有乙

醇不凝气无组织排放，污水处理站会散发恶臭，为减小无组织废气对外环

境的影响，本项目以提取车间、两个制剂车间的车间、污水处理站边界为

起点设置卫生防护距离 100m。经过实地勘查和调研，项目卫生防护距离

内无居民、医院和学校等环境敏感点。 

4.7 主要污染源及处理设施对照 

项目污染源及处理设施见表 4-3。 

表 4-3   项目污染源及处理设施对照表 

污染类型 污染源 污染物 环评处理设施 实际处理设施 

废

气 

有组织

废气 
前处理

车间、制

剂车间

粉尘 

除尘装置处理后由 15m 高排

气筒排放 

沸腾干燥机自带除尘装置，

粉尘经除尘装置处理后由排

气筒排放，其中制剂车间 1

设置的排气筒高度为 13 米、

制剂车间 2 设置的排气筒高

度为 12 米。实际前处理车间

未建设，外购直接可用于生

产的药材，无需前处理。 

无组织

废气 

以车间边界为起点设置 100m

卫生防护距离，加强车间通风

车间内设置有盘管风机、组

合式空调机加强车间通风，

卫生防护距离内无环境敏感

点 



成都忠达生物科技有限公司保健食品生产项目竣工环境保护验收监测报告 

第 34 页 共 67 页                                四川中衡检测技术有限公司 

有组织

废气 乙醇精

馏回收
乙醇 

通过排气管道经由 15m 高排

气筒直接排放 

通过排气管道经由 15m 高排

气筒直接排放 

无组织

废气 
加强车间通风 

车间设置有窗户及排气扇加

强通风 

有组织

废气 
食堂 食堂油烟 安装油烟净化装置 